
 

37 

D Monitoring predikcí ostatních institucí 
MF ČR monitoruje makroekonomické predikce ostatních  institucí zabývajících se předpovídáním budoucího vývoje  české ekonomiky. Z veřejně 

přístupných  datových  zdrojů  jsou  průběžně  sledovány  prognózy  12  institucí,  z  čehož  7  institucí  je  tuzemských  (ČNB, MPSV,  domácí  banky  a 

investiční společnosti) a ostatní jsou zahraniční (EK, Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, MMF aj.). Shrnutí předpovědí je uvedeno v 

následující tabulce. 

Tabulka D.1: Konsenzuální předpověď 

červenec 2014

min. max. konsenzus predikce MF ČR

Hrubý domácí produkt (2014) růst v %, s.c. 1,2 2,8 2,2 2,7

Hrubý domácí produkt (2015) růst v %, s.c. 2,0 3,3 2,6 2,5

Průměrná míra inflace (2014) % 0,1 1,3 0,9 0,6

Průměrná míra inflace (2015) % 1,8 2,4 2,1 1,7

Růst průměrné mzdy (2014) % 2,3 3,0 2,6 2,7

Růst průměrné mzdy (2015) % 2,4 4,3 3,5 3,6

Poměr salda BÚ k HDP (2014) % ‐1,5 0,4 ‐0,6 0,4

Poměr salda BÚ k HDP (2015) % ‐1,4 0,5 ‐0,7 0,0

červen 2014

Zdroj dat: prognózy jednotlivých institucí, vlastní propočty 

Sledované instituce v průměru očekávají, že se v letech 

2014  a  2015  bude  ekonomika  oživovat.  Růst  HDP  by 

mohl v roce 2014 dosáhnout 2,2 %, v roce následujícím 

pak 2,6 %. Predikci MF ČR, která pro  letošní rok počítá 

s růstem  ve  výši  2,7 %,  je přesto možné považovat  za 

spíše konzervativní, neboť  již vychází z dat čtvrtletních 

národních účtů za 1. čtvrtletí 2014. 

Podle odhadu sledovaných institucí by se rok 2014 měl 

vyznačovat  velmi  nízkou  průměrnou  mírou  inflace, 

která by neměla přesáhnout hranici 1 %. V  roce 2015 

by  se  růst  spotřebitelských  cen měl  zrychlit na 2,1 %. 

Predikce  MF ČR  počítá  s  mírně  pomalejším  růstem 

spotřebitelských cen v obou uvedených letech. 

Průměrná nominální mzda by dle prognóz sledovaných 

institucí měla v letech 2014 a 2015 vzrůst o 2,6 %, resp. 

o 3,5 %. Průměrná reálná mzda by tak po dvou  letech 

poklesu měla opět vzrůst. Predikce MF ČR  je s oběma 

odhady v souladu. 

Schodek  běžného  účtu  platební  bilance  by  se  podle 

názoru sledovaných  institucí měl v  letech 2014 a 2015 

pohybovat  kolem  0,6 %  HDP.  Dle  predikce MF ČR  by 

měl být běžný účet platební bilance v roce 2014 poprvé 

od  roku  1993 mírně  přebytkový,  a  to  především  díky 

příznivému vývoji výkonové bilance. Pro  rok 2015 pak 

MF ČR  ve  své  predikci  počítá  s  vyrovnaným  běžným 

účtem. 

Graf D.1: Prognózy růstu reálného HDP na rok 2014   Graf D.2: Prognózy inflace na rok 2014 
v %; na vodorovné ose měsíc, kdy monitoring proběhl  v %; na vodorovné ose měsíc, kdy monitoring proběhl 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

12/12 3/13 6/13 9/13 12/13 3/14 6/14

MF ČR

konsenzus

 
0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

12/12 3/13 6/13 9/13 12/13 3/14 6/14

MF ČR

konsenzus

 
Zdroj dat: prognózy jednotlivých institucí, vlastní propočty  Zdroj dat: prognózy jednotlivých institucí, vlastní propočty 


